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A partir de la reconstrucci6 dels baptismes
i les defuncions es planteja quina va ser
I’evolucié demografica d’Osona. Es mostra
que la comarca va créixer de forma signifi-
cativa en el segle xvi1, que en el segle xvin
el creixement va ser menor del que hom
es pensava, que la fecunditat va caure du-
rant la primera meitat del segle XIX i que
la mortalitat, en canvi, va ser molt més alta
que en altres comarques, especialment la
mortalitat d’albats. L’article s una part de
la reconstruccié demografica de Catalunya
entre 1700 1 1860.
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From baptism and death records we can
look at the demographic evolution of Oso-
na. The evidence shows that the region
grew significantly in the seventeenth cen-
tury while in the eighteenth century popu-
lation growth was less than what was once
thought. Fertility fell during the first half of
the nineteenth century and that mortality
was more elevated than in other regions,
especially infant mortality. The article
forms part of a reconstruction of Catalan
demography between 1700 and 1860.
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J a fa uns anys vam comencar a treballar sobre I’evolucié demografica de
Catalunya a partir de la reconstrucci6 dels esdeveniments demografics recollits
en els llibres sagramentals que elaboraven els rectors de les parrdquies.> Es
tractava, en primer lloc, de revisar el creixement de la poblacié de Catalunya en
el segle xvir utilitzant només les series de baptismes com a indicador del volum
de poblacié;® en segon lloc, hem volgut explicar aquesta evolucid incorporant les
defuncions tant d’adults com d’albats, i, finalment, esbrinar o donar resposta a la
caiguda de la fecunditat i I’augment de la mortalitat que es va produir a la primera
meitat del segle XIX, just abans del comencament de la transicié demografica. En

1. Professor del Departament d’Historia i Arqueologia de la Facultat de Geografia i Historia de la
Universitat de Barcelona. Web: <https://www.researchgate.net/profile/FERRER_Llorenc>. Aquesta re-
cerca s’emmarca dins del projecte: HAR2017-84030-P, Mundos del trabajo en transicion (1750-1930):
cualificacién, movilidad y desigualdades.

2. Aquesta font ha estat utilitzada sovint per a aquesta finalitat, Enrique LLopis, «El crecimiento de
la poblacion espaiiola, 1700-1849: indices regionales y nacional de bautismos», Areas, nim. 24 (2004),
p. 9-24.

3. Lloren¢ FERRER ALOS, «Una revisié del creixement demografic de Catalunya en el segle XvIiI a
partir de series parroquials», Estudis d’Historia Agraria, nim. 20 (2007), p. 17-68.
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aquesta direccié hem publicat diversos treballs sobre Catalunya (com es mostra
ala figura 1): sobre les comarques gironines;* sobre les comarques tarragonines;’
sobre la comarca del Ripolles,® i tenim en premsa un treball sobre la comarca del
Maresme.’

Mapa de Catalunya on es mostren les comarques que hem estudiat.

4. Lloreng FERRER ALOS, «El crecimiento demografico de las comarcas de Girona en el siglo xvIr
y los cambios hacia la transicién demografica en la primera mitad del siglo X1x», Revista de Demografia
Historica, nim. XXXIV (2016), p. 17-52.

5. Lloreng FERRER ALOs, «Creixement de la poblacid, mortalitat, natalitat i migracions a les comar-
ques de Tarragona (1700-1860)», Estudis. Revista d’Historia Moderna, nim. 44 (2018), p. 197-223.

6. Lloren¢ FERRER ALOS, «Levolucié demografica d’'una comarca de muntanya: El Ripolles (segles
XVII-XIX) a través dels registres parroquials», Butlleti de la Societat Catalana d’Estudis Historics, nim.
XXIX (2018), p. 237-266.

7. Llorenc FERRER ALOs, «El creixement demografic de Catalunya i un replantejament de la transicié
demografica. L'exemple del Maresme (segles xvI-x1X) (I)», Fulls del Museu Arxiu de Santa Maria de
Mataro, nim. 124 (2019), p. 6-16. La segona part a Fulls del Museu Arxiu de Santa Maria de Mataro,
nim. 125 (2019), p. 4-16.
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Enaquest article proposem analitzar diversos aspectes de I’evolucié demografica
de la comarca d’Osona:® a) realitzar algunes consideracions sobre 1’evolucié
demografica del segle xvi1; b) revisar el creixement demografic del segle xviir a
partir de la metodologia utilitzada en altres treballs; ¢) estudiar la tendencia dels
baptismes fins al 1860, comparar-la amb la poblacié de 1860 i determinar les
taxes de natalitat i mortalitat; d) seguir el comportament de la mortalitat adulta i
la mortalitat d’albats al llarg de tot el periode estudiat, i ¢) valorar el creixement
natural a la comarca d’Osona i els moviments migratoris que es van produir al
llarg d’aquest periode.® No treballarem la nupcialitat en aquest treball, tot i que té
la seva importancia per a entendre el creixement demografic d’aquest periode.'

L’evolucié demografica té a veure i es relaciona amb les conjuntures socials i
econdmiques que sovint I’expliquen; pero aquesta relacié no és 1’objecte d’aquest
treball, que pretén mostrar de forma exhaustiva les caracteristiques demografiques
de la comarca, deixant per a altres recerques 1’explicacid a partir d’altres variables.

Les fonts utilitzades'!

Com hem fet en altres treballs, hem partit sempre de les series demografiques
elaborades per altres autors, les hem completades quan ha estat possible i hem
incorporat noves series per disposar d’una mostra més consistent. Aixi mateix,
quan la serie no era completa hem recollit els naixements a I’entorn dels recomptes
de poblacié per poder disposar d’una mostra més amplia. L’aleatorietat de les
series parroquials —condicionada per la mida de la parroquia, per la idiosincrasia
dels rectors, pels esdeveniments politics, per la historia de la parroquia— fa que
no es pugui definir una mostra prévia de parroquies per a analitzar la poblacid,
siné que estem a la merce de I’atzar dels materials que ens ha deixat el procés
historic. Es per aixd que hem optat per reconstruir el major nombre de seéries,
tenint en consideracié que disposem de parroquies petites 1 grans, a fi que els
resultats aconseguits siguin fiables.

8. Hi ha diversos treballs sobre ’evolucié demografica d’Osona. Els dos treballs donen per bons els
recomptes de 1718 i 1787 i fan diversos calculs territorialitzant la comarca d’Osona. La revisi6 de les da-
des a través de la metodologia que utilitzem, revisa de forma important els resultats de: Santiago ROQUER
i Assumpta VILA, La poblacio d’Osona. Evolucio i estructura, Vic, Eumo, 1981; Joaquim ALBAREDA et
al., Historia d’Osona, Vic, Eumo, 1984. Vegeu també, sobre la poblaci6 de Vic, Niria de ROCAFIGUERA
MONTANYA, La poblacié de Vic al segle xix. El padré d’habitants de Vic de 1831 i 1889, Vic, Col-legi
Sant Miquel dels Sants, 2018.

9. Toti que descriurem les metodologies utilitzades, ens remetem als articles citats per a trobar més
detalls dels calculs que realitzem.

10. Les series de matrimonis permeten acostar-se a la nupcialitat que influeix sobre la fecunditat.
Aquest, per0, no és 1'objectiu del treball, ja que volem copsar I’evolucié demografica general i els inicis
de la transicié demografica.

11.  Aquesta recerca utilitza els registres parroquials per a revisar el creixement demografic de Ca-
talunya i d’Osona. Com que ja hem publicat altres treballs sobre altres zones de Catalunya, ens remetem
a ells per a la critica dels registres parroquials i per a I’explicacié amb més detall de les metodologies
utilitzades per als diferents calculs. No ho hem volgut repetir per no allargar-nos més del que caldria.
Vegeu les notes 3,4, 5,61 7.
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La comarca d’Osona forma part de la Catalunya Vella en la qual la masia és
la forma de poblament més habitual, fet que genera una quantitat important de
petites parroquies i sufraganies que condicionen els registres i, al mateix temps,
una munié de pobles sovint dedicats a activitats protoindustrials que entraven en
conflicte amb els entorns de les masies.!? Caldra anar alerta amb els processos
d’unid i separacié de parroquies a 1’hora d’assignar dades de poblacio per a evitar
cometre errors.

En els darrers anys, el bisbat de Vic ha realitzat, com ho han fet també els altres
bisbats, una excel-lent feina de concentraci6 i catalogacié d’arxius parroquials
que fa la recerca més facil i factible. Les series de la comarca les hem completat a
I’ Arxiu Episcopal de Vic, excepte en alguns casos en que I’arxiu encara es conserva
ala parrdquia i I’hem consultat in situ."* Les series de la comarca d’Osona que ens
serviran per a 1’analisi demografica sén les segiients:

. Sant Pere de Torell,'* completada a 1’arxiu de la parroquia (falten els nai-
xements de 1835 a 1851).

Torell6; disposem d’un treball de curs'® que hem hagut de revisar i comple-
tar a I’arxiu de la parroquia.

Gurb,'¢ completada a I’AEV.

Balenya,'” completada a I’AEV.

Manlleu,'® (Llonch i Sancho, 1990) i completada a I’arxiu de la parroquia.
Santa Eugeénia de Berga (fins a 1800)."°

Alpens,” completada a I’AEV.

Lluca?! (només fins a 1800).

‘90.\1.0\@.#&» N

12. Antoni PLADEVALL FonT, Centelles. Aproximacio a la seva historia, Vic, Eumo, 1987; fDEM,
Tona, mil cent anys d’historia, Vic, Eumo, 1990; fDEM, Seva. Poble de la plana de Vic portal del Mont-
seny, Barcelona, Parnass, 2004; Xavier TORRES, La vall de Torello als segles xvi i xvii: una historia de
paraires i bandolers, Vic, Eumo, 1995.

13.  Volem agrair a Rafael Ginebra la seva atenci6 en les consultes a ’Arxiu Episcopal de Vic i també
als rectors de Manlleu, Torell6, Sant Pere de Torell6 i Prats de Lluganes, aixi com als voluntaris que tenen
cura dels arxius d’aquestes parroquies.

14.  Joaquim REcANO, Angels TORRENTS i Miquel VALLS, Informatitzacio de les séries de baptismes,
matrimonis i enterraments de Catalunya (series subministrades per Jordi Nadal), Bellaterra, Universitat
Autonoma de Barcelona, Centre d’Estudis Demografics, s.d.

15. Josefina BADIA, Joana SALA i Elisabeth VALENCIA, «De la demografia de tipus antic (xv1r) cap al
cicle de demografia moderna», 1983. (Treball inedit)

16. Joaquim RECARO, Angels TORRENTS i Miquel VALLS, Informatitzaci de les séries...

17. Manuel ALDEA, Aspectes sanitaris de Santa Coloma de Centelles i Sant Fruitos de Balenya (s.
xvir i xviir), Barcelona, Universitat de Barcelona, 1993. (Tesi doctoral)

18. Joaquim RECARO, Angels TORRENTS i Miquel VALLS, Informatitzacid de les séries...; Montserrat
LLONCH i Socorro SANCHO, «La movilidad en el marco de la transicion demografica: la Catalufia interior
1755-1900», a I Congreso de la Asociacion de Demografia Historica, 1990.

19. Joaquim REcANO, Angels TORRENTS i Miquel VALLS, Informatitzacié de les séries...

20. Miquel VILARDELL, Aspectes sanitaris d’Osona: el Llugcanés en els segles xvi, xvil i Xviil, Barce-
lona, Universitat de Barcelona, 1992. (Tesi doctoral)

21. Ibidem.
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9. Perafita,? completada a I’AEV.
10. Prats de Lluganes,” completada a la parroquia.
11. Sant Boi de Lluganes,* completada a I’AEV.
12. Sora,® completada a ’AEV.
13. Seva, elaboraci6 propia a I’AEV.
14. Folgueroles, elaboracio propia a I’AEV.
15. Tavertet.”
16. Vilanova de Sau, elaboraci6 propia a ’AEV.

17. Sant Julia de Vilatorta (incorpora Sant Marti de Riudeperes i Calldetenes),
elaboraci6 propia a I’AEV.

18. Olost,?” completada a I’ AEV.

19. Santa Coloma de Centelles,?® completada amb el programa de festa major.
20. Sant Bartomeu del Grau,? completada a I’AEV.

21. Vic* (amb dades només de 1800 a 1850).

22. Espinelves.’!

23. Oris, elaboraci6 propia a ’AEV.

24. Sant Marti de Centelles, elaboracid propia a I’AEV.

En aquesta llista cal afegir-hi buidatges parcials de naixements i defuncions
a I’entorn dels tres recomptes generals de Catalunya que tenim en consideracié
(1717, 1787 1 1860) de les parroquies segiients, consultades a 1’ Arxiu Episcopal
de Vic: Malla, Sant Quirze de Muntanyola, Sant Esteve de Munter, Sant Roma de
Sau, Castanyadell i la Castanya.

22. Ibidem.

23. Ibidem; Josep Albert PLANES VALL, Teixir i traginar. De la manufactura tradicional a la perife-
ritzacio industrial. El Lluganés (segles xvii-xix), Prats de Lluganes, Centre d’Estudis del Llucanes, 1997.

24. Miquel VILARDELL, Aspectes sanitaris d’Osona...; Daniel MONTANA BUCHACA i Josep Albert
PLANES VALL, Historia de Sant Boi del Lluganés, Valls, Cossetania Edicions, 2004.

25. Miquel VILARDELL, Aspectes sanitaris d’Osona...

26. Rafel GINEBRA, «Naixements i noms al Collsacabra els segles xv1i xviI. Uexemple de Tavertet»,
Els Cingles de Collsacabra (Tavertet), nim. 58 (2007).

27. Miquel VILARDELL, Aspectes sanitaris d’Osona...

28. Manuel ALDEA, Aspectes sanitaris de Santa Coloma...

29. Miquel VILARDELL, Aspectes sanitaris d’Osona...

30. Joaquin SALARICH, Censo de Vic, Vic, Imp. de Joaquin Bosch, 1857.

31. Dolors VILA LLIVINA, «La poblacié d’Espinelves a partir de I'arxiu parroquial (1761-1936)»,
Ausa, vol. XXV (2012), p. 847-869.
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L’evolucié demografica en el segle xviI

No és l’objectiu d’aquest article analitzar la demografia del segle xvii,
perd disposem de la serie de baptismes de deu parrdquies de la comarca® que
representaven el 24,8 % de la poblacié corregida de 1787.3% Es tracta d’un
percentatge significatiu i d’una mostra que barreja pobles petits i alguns dels més
importants de la comarca.

Abans d’avancar volem aprofitar les dades que tenim per a valorar la fiabilitat
del recompte de 1626 que tenim per al bisbat de Vic.>* Sabem que els recomptes
de poblacié que tenim del segle xviir sén poc fiables, com veurem més endavant.
Ho era aquest? De les deu parroquies de les quals tenim els baptismes, només
podem calcular la taxa de natalitat en sis, ja que de les altres no en tenim el total
de la poblaci6.®® Els resultats son els segiients:

Alpens 73,6 %o
Lluca 38,4 %o
Sant Boi de Llucganes 42,1 %o
Sora 35,9 %o
Tavertet 26,7 %o
Torell6 40,9 %o
Total 42.3 %o

Excepte en el cas d’Alpens, la resta de municipis presenten taxes de natalitat
raonables, segurament més baixes de les que es van produir en el segle xviii, al
voltant del 40 %o. Tot i la fragilitat de les dades, cal afirmar, d’una banda, que
el recompte és fiable ja que surten taxes de natalitat logiques i, de 1’altra, que la
natalitat estava per sota de la xifra a la qual s’arribaria en el segle XvIiI.

Entrem ara a considerar 1’evolucié dels baptismes en aquestes parroquies
d’Osona que s6n un indicador de I’evolucid de la poblacié. La serie que tenim
de Catalunya indica que els naixements van créixer un 28,2 % al llarg de la
centdria. De fet, els naixements cauen entre 1651-1660 per sota del nivell 100
de comencgament de segle, i €s després que s’inicia un creixement sostingut que

32. Aquestes parroquies son Sant Pere de Torell6, Torelld, Alpens, Lluca, Prats de Lluganes, Sant Boi
de Llucanes, Sora, Tavertet, Olost i Santa Coloma de Centelles.

33. Com que no tenim la poblacié dels pobles en el segle xvi1, per valorar el pes de les dades que
tenim ho fem en referéncia amb el cens de Floridablanca de 1787.

34. Antoni PLADEVALL FONT, «Un cens general de Catalunya fins ara desconegut», Ausa, nim. 4
(1973), p. 129-142.

35. Dadministraci6 utilitzava els rectors per a recollir informacié general. En aquest cas, el recompte
de poblacié es feu amb les dades que trameteren. N’hi va haver alguns que no contestaren.
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Quadre 1. L’evolucié dels baptismes en deu parroquies d’Osona (1601-1700)
i Catalunya (149 parroquies)

Migmade | g crg o | Index | S gi0= 100 fnde

naixements encadenat Catalunya encadenat
1601-1610| 162,60 100,00 100,00 | 4.384 100,00 100,00
1611-1620 | 178,98 110,10 110,10 | 4.591 104,70 104,70
1621-1630 | 197,40 121,40 110,30 | 4.849 110,60 105,60
1631-1640 | 224,90 138,30 113,90 | 4.847 110,60 100,00
1641-1650 | 228,10 140,30 101,40 | 4.489 102,40 92,60
1651-1660 | 222,50 136,80 97,50 4.187 98,50 93,30
1661-1670 | 249,60 153,50 112,20 4.408 100,50 105,30
1671-1680 | 270,20 166,20 108,30 4.733 107,90 107,40
1681-1690 | 295,40 181,70 109,30 5.113 116,60 108,00
1691-1700 | 309,00 190,00 104,60 5.622 128,20 110,00

arribara al 28,2 % respecte al punt de partida. El creixement a Catalunya seria,
doncs, un fenomen de la segona meitat del segle XviI (vegeu quadre 1).

Les dades de les parroquies d’Osona mostren una evolucié molt diferent,
semblant a la que es produia a la comarca veina del Ripolles. Segons el quadre 1,
durant el segle xv11 els naixements van créixer un 90 % —molt més que no pas ho
van fer en el segle xviil. La primera meitat del segle els naixements van créixer
un 40,3 %, van estancar-se i van caure en els anys centrals arran de la Guerra
dels Segadors i la pesta bubonica i es van recuperar a la segona meitat del segle
xvII fins a arribar al 90 %. Es podria concloure que, a la zona de les masies, el
creixement demografic important es va produir en el segle XvII i no en el segle
XVII1, com haviem pensat fins ara.

El grafic 1 mostra aquestes observacions. Les corbes de Catalunya i Osona
van al mateix ritme a la segona meitat del segle xvi1, corroborant 1’arrencada
que es va produir a tot arreu; en canvi, la corba parteix d’un nivell molt més baix
a la primera meitat del segle xvi1, com passava al Ripolles. La Catalunya de les
masies, i1 potser de la inddstria de la llana, creixia especialment durant aquesta
centuria.
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Grafic 1. L'evolucié dels baptismes en 10 parroquies d'Osona, el Ripolles (6)
i Catalunya en el segle XVII (1691-1700=100)
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Una revisié del creixement demografic d’Osona en el segle xviir a partir de
I’evolucié dels naixements

Per calcular la taxa de natalitat d’una poblaci6 es posen en relacié el nombre
de naixements i els habitants. Si ho feiem en els recomptes de 1717 i 17873
observavem que sortien unes taxes de natalitat molt altes, impossibles d’assolir
en qualsevol poblacid, ja que per sobre del 45 %o €s gairebé impossible, fet
que ens indicaria que segurament en els recomptes hi falten habitants. Molts
historiadors les han donat per bones, pero era facil deduir que estavem davant
d’una ocultacié molt important en els dos recomptes, especialment en el primer.
Per aixo hem desenvolupat una metodologia que consisteix a invertir el calcul. Es
tracta d’estimar la poblaci6 d’una parroquia a partir de suposar una determinada
taxa de natalitat (s’estima que a I’ Antic Regim aquesta taxa oscil-lava entre el
35 i el 45 %0).”” Es el que recollim en el quadre 2. Hem calculat la mitjana de
baptismes que es produiren a les parroquies estudiades entre 1712-1722 1 1782-
1792 per deduir la teorica poblacié segons una determinada natalitat. Suposem
que la poblacié real oscil-lava entre les dues dades obtingudes. Aixi mateix,
anotem la poblaci6 declarada en els recomptes abans esmentats (vegeu quadre 2).

A partir de I’acumulacié de dades de les diferents parroquies, hem arribat a
congixer els naixements del 42,7 % de la poblaci6 declarada el 1717 i del 68 % de
la de 1787,% una mostra prou amplia de la comarca que ens permet avangar cap a
una bona estimaci6 de la poblacié total.

En aquest punt hem realitzat un segon calcul. Si disposavem del 42,2 % de la
poblacid, podem suposar quanta poblacié hi havia a la comarca si la natalitat fos

36. Pierre VILAR, Catalunya dins I’Espanya Moderna. Recerques sobre els fonaments economics de
les estructures nacionals, 4 vol., Barcelona, Edicions 62, 1964; Josep IGLESIES FORT, Els cens del Comte
de Floridablanca 1787. Part de Catalunya, Barcelona, Fundaci6 Salvador Vives Casajoana, 1969.

37.  Louis HENRY, Manual de demografia historica, Barcelona, Critica, 1983.

38. En part gracies a les dades de Vic. En aquest cas disposem dels naixements de 1800 a 1850, Joa-
quin SALARICH, Censo de Vic..., i hem estimat la poblaci6 a partir de la mitjana de naixements dels anys
1800-1805.
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Quadre 2. Estimacié de la poblacié de la comarca d'Osona a partir dels
naixements de les parroquies de les quals tenim dades segons el
metode del 35, 40 i 45%o
i=) =1 N N = N B=t N N
2 g 2 2 2 g g g 8
Alpens 331 834 730 649 527 1.005 880 782
Berti 39 138 120 107
Castanya, la 62 164 143 127 61 106 93 83
Centelles 762 1.052 920 818 1716 2.247 1.966 1.747
Espinelves 302 548 480 426
Folgueroles 301 577 505 448 567 870 761 677
Gurb de la Plana 560 636 557 495 821 787 689 612
Hostalets de Balenya, els 204 504 441 392 142 810 709 630
Lluca 401 469 410 364 352 657 575 511
Malla 143 275 241 214
Manlleu 885 1.888 1.652 1.469 1.195 3.013 2.636 2.343
Muntanyola 180 275 241 214 134 291 255 226
Miinter 89 104 91 81 107 101 89 79
Olost 451 1232 1.078 958 661 2.051 1.795 1.596
Oris 250 231 202 180 302 361 316 281
Perafita 357 831 728 647 439 974 853 758
Prats de Lluganes 359 1.134 993 882 902 2.571 2250  2.000
Rupit 432 792 693 616
Saderra 103 130 114 101
Seva 281 756 661 588 751 1.016 889 790
Sobremunt 217 289 253 224
Sora 193 447 391 347 471 617 540 480
St. Bartomeu del Grau 153 314 275 244 355 405 355 315
St. Boi de Llucanes 314 823 720 623 562 1.166 1.020 907
St. Feliu de Torell6 775 14381 1.295 1.152 1.933 2475 2.166 1925
o ﬁgfndgevﬁﬁg’;; ! 65| L7| 1030|915 02| 17| 1sn| o 1343
St. Marti de Centelles 89 254 223 198 62 262 230 204
St. Pere de Castanyadell 64 153 134 119 111 55 48 42
St. Pere de Torell6 639 1473 1.289 1.145 1.719 2.130 1.864 1.657
St. Roma de Sau 126 213 186 166 219 270 236 210
St. Sadurni d'Osormort 117 158 138 123 209 231 202 180




14 - AUSA - XXIX - 183 (2019)

ISSN 0210-5853
ISSN ELECTRONIC 2014-1246

LLORENC FERRER ALOS

UNA REVISIO DE L’EVOLUCIO DEMOGRAFICA D’OSONA: AUSA - XXIX - 183 (2019) - 15
CREIXEMENT LENT I ALTA MORTALITAT (1700-1860) ISSN 0210-5852
ISSN ELECTRONIC 2014-124
Quadre 3. Sintesi de I'evolucio de la poblacié d'Osona
5| 5|
5E | 2 5
5. | 82| = | 5g| &%
'8 '8 52| 8=| 8 | §2| 85
= = 2Z | == = 2L | ==
25 2E SE| &2 | B | BB | &8
Poblaci6 comarca n242|  100] 39063| 100| 176,1| 081] 58958| 1505 0,59
segons recomptes P. Vilar
Poblaci6 estimada 35%o 442591 1990 62.164| 158,7| 140,5| 0486| 58.958 94,81 -0,07
Poblacié estimada 40%o 38725 174,1| 54401| 1389| 140,5| 0,486| 58.958| 1084 0,11
Poblacié estimada 45%o 34380 154,6| 48349 1235 1406 0486| 58.958| 1219 0,28

= S S S % = S S
o~ [70) S n o~ [Ya) = )
< — [Sg} < < = A =2 w
3 2 R} 2 he] k=] 2 R} 2
2 8 g 8 s e 8 S ]
Sta. Eugénia de Berga 204 509 445 396 297 673 589 523
Tavernoles 125 205 179 160
Tavertet 183 551 482 428 432 483 423 376
Vic 8919| 12246 10715 9524
Vilanova de Sau 210 439 384 341 365 481 420 374
0280 18.884| 16.523| 14.669 26619 42253| 36976| 32.863
Total comarca 22.242 | 44.259,0 | 38.725,5 | 34.380,2 39.163 | 62.164,4 | 54.400,7 | 48.3494
Ocultaci6 dels recomptes 199,0 174,1 154,6 158,7 138,9 123,5
Creixement de la poblacio 176 (Vilar) 139,8 139,8 140
Poblacid estudiada 42,7 | 68,0

El quadre 3 €s una sintesi i va més enlla, en incorporar les dades de poblacié

del 35 %o o del 45 %o. Aixi arribem a la conclusié que el 1717, si la natalitat fos del
35 %o, la poblaci6 era el doble que la declarada; un 74,1 % més alta si la natalitat
fos del 40 %o, i del 54,6 %, si fos del 45 %o. O, dit d’una altra manera, en aquest
recompte hi hauria una ocultacié que se situaria entre el 54,6 i el 99 %. El mateix
exercici realitzat sobre les dades del cens de Floridablanca ens portaria a la conclusié
que aquest cens, més ben fet que I’anterior, presentava una ocultacié que se situaria
entre el 23,5 % amb la taxa de natalitat més alta i el 58,7 %, amb la més baixa. El
cens de 1787 seria una mica millor que el de 1717 segons aquestes dades, perd també
presentaria una ocultacié important.

Evidentment aquestes dades poden anar canviant a mesura que anem incorporant
parroquies a aquesta base de dades. Es cert perque, com es pot veure amb les
dades locals que s’aporten, no hi ha una logica en 1’ocultacié de cada parroquia,
pot haver-n’hi molta o poca al marge de si s6n pobles petits o pobles grans. Tot i
aixi, amb els percentatges dels quals disposem podem pensar que els canvis seran
pocs si anem acumulant més parroquies.

D’aquests resultats se’n deriva una revisié6 important del creixement de la
comarca d’Osona en el segle xvi. Pierre Vilar® estimava per a la comarca un
creixement del 76 % entre 1717 1 1787. No era precisament dels més elevats de
Catalunya per0 era significatiu. Si donem per bons els calculs que hem realitzat,
cal revisar aquest creixement. Osona només hauria tingut un creixement del 40 %
al llarg d’aquests setanta anys o d’un 50 % si tenim en consideracid tot el segle
(ho veurem més endavant). Sols cal mirar les dades del segle xvir del quadre 1.
El creixement havia estat del 90 %, molt més que en el segle xvii. Aquesta €s la
conclusié més important.

39. Pierre VILAR, Catalunya dins I’Espanya Moderna...

que tenim del cens de 1860 de les mateixes parroquies del quadre 2.% La taxa de
creixement que donava Vilar era del 0,81 % anual, mentre que la revisié que hem
fet se situa en el 0,486 % anual, molt per sota de la que se suposava.

Si la poblacié de 1717 i de 1787 era més alta del que hom pensava, i donem
per bones les dades del cens de 1860, és evident que I’increment de la poblacié en
el segle x1x sera menor del que se suposava. Efectivament, si donavem per bones
les dades de Vilar, entre 1787 i 1860 la poblacié hauria crescut un 50,5 % amb
un 0,59 % d’increment anual. En canvi, amb la revisié que hem fet, el resultat
és molt diferent. Entre 1787 1 1860 la poblacié hauria disminuit un 6 % si la
natalitat el 1787 hagués estat del 35 %o i hauria augmentat un 21,9 %, si hagués
estat del 45 %o. Les taxes de creixement oscil-larien entre un -0,07 % anual i un
0,28 % anual. El segle x1x, doncs, havia estat més aviat dolent, amb un increment
demografic escas.

Que explicaria aquest estancament de la poblacié? Una caiguda de la fecunditat?
Un creixement de la mortalitat? Es el que pretenem esbrinar a continuacio.

El creixement demografic d’Osona en els segles xviim i x1x a partir de
I’evolucio dels naixements

En aquest apartat volem mesurar els ritmes del creixement demografic al llarg
dels segles xviir i xix. El quadre 4 mostra les mitjanes de naixements que tenim en
els tres periodes considerats de les parroquies de les quals tenim dades. En aquest
cas no es tracta d’extrapolar a tota la comarca, ja que es vol veure 1’evoluci6
real dels baptismes i, a més, poder calcular la taxa de natalitat el 1860. Atesa la

40. Per poder comparar les dades, en el total de 1860 no hi ha Vidra, Montesquiu ni Sant Quirze de
Besora, que abans pertanyien al Ripolles. Hem comptabilitzat les dades d’aquests municipis en el treball
que hem realitzat sobre el Ripolles (Lloreng FERRER ALOS, «L'evolucié demografica d’'una comarca de
muntanya...»).
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Quadre 4. L'evolucié dels baptismes a les parroquies d'Osona (1717-1860)
i taxes de natalitat
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() S = §
= = S | =
8] ] Il Z 1l 1l =
IS C T < IS < T < T =3
== Z 4y || 2 o= R S
== SE | BEE | B8 | BE | EE | £ &
Espinelves 19,18 18,81 98,1 40,7
St. Sadurni d'Osormort 5,64 100 8,09 143,4
Tavertet 19,27 100 16,91 87,8
Vilanova de Sau 15,36 100 16,81 1094 18,6 1211 110,6 37,3
St. Pere de Castanyadell 5,36 100 1,91 35,6
St. Roma de Sau 745 100 945 126,8 108 1450| 1143 34,1
Collsacabra/Guilleries 58,8 57,26 974 0,0
49,53 55,02 111,1
Total parroquies (1717-1787)) 657,83 100| 972,29 1478 155,7 36,6
Total parroquies (1787-1860) 1.356,3 14499 106,9

S | g2
24 24 | 5a | 22| 54| Ba | &
SE SE|EE| S€ | BEE | BEE| &8
Hostalets de Balenya, els 17,63 100 28,36 160,9 26 147,5 91,7 36,5
Centelles 36,81 100| 78,63| 2136 7336| 1993 93,3 36,8
Manlleu 66,09 100 10545| 1596| 182,3| 2758| 1729 430
St. Pere de Torell6 51,54 100| 7454 144,6| 56,09| 1088 75,2 36,2
St. Feliu de Torelld 51,81 100 86,03| 1672 85,1 1643 98,2 37,0
Vic 100 428,6 483 12,7 35,3
Area Urbana de Vic 223,88 373,61 166,9 | 422,85 113,2
802,21 905,85 112,9
St. Marti de Centelles 8,91 100 9,18 103,0 162 181,8| 176,5
Folgueroles 20,18 100 3045 1509| 3766| 186,6| 1237 40,5
Gurb de la Plana 22,27 100 2754 1237 286 1284 1038
Malla 9,64 12,18 126,3 30,3
Oris 8,1 100 12,6| 1556| 10,82| 133,6 85,9
St. Julia de Vilatorta 41,18 100| 6045| 146,8| 6582| 1598| 1089 374
Sta. Eugenia de Berga 17,81 100 23,54| 132,22
Seva 26,45 100 3554| 1344 33,5 1267 94,3 311
Area rural Plana de Vic 144,9 199,3 1375
1854 204,78 110,5
Alpens 29,2 100 3521 1205 28,9 99,0 82,1 34,1
Lluga 16,4 100 23| 1402
Muntanyola 9,6 100 10,18 106,0 8,36 871 82,1
Munter 3,64 100 3,54 973 436| 1198 1232 32,5
Olost 45,1 100 71,8 159,22 59,1 131,0 82,3 48,8
Perafita 29,1 100  31,82| 1093 29 99,7 91,1 38,9
Prats de Llucanés 41,8 100 90| 2153 769 184,0 85,4
St. Bartomeu del Grau 11 100| 14,18| 1289 18,8 1709| 132,6
St. Boi de Lluganes 28,81 100 408 141,6| 42.83| 1487 1050 41,1
Sora 15,6 100 21,6 1385 16| 102,6 74,1
Llucanes/Moianes 230,25 342,12 148.,6
319,12 284,25 89,1
Brull, el 10,36 33,2
Castanya, la 5,72 100 4,09 71,5 6,81 19,1 166,5

complexitat geografica de la comarca d’Osona, en aquest cas hem volgut seguir
la distincid que fan S. Roquer i A. Vila entre la Plana, 1’area rural de la Plana, el
Llucanes-Moianes i el Collsacabra-Guilleries. Aix0 ens permetra també comparar
els seus resultats amb els nostres.

Entre 1717 i 1787, els naixements d’Osona de les parroquies estudiades van
incrementar-se un 47,8 %, una mica més del creixement que obteniem en el
quadre 3. Quan hem comparat el creixement entre 1787 1 1860 de les parroquies
de les quals tenim dades, I’'increment en aquest periode va ser només del 6,9 %. La
fecunditat va reduir el seu ritme de creixement de forma substancial a la primera
meitat del segle Xix. La poblacié havia crescut una mica per sobre d’aquest
percentatge si agafavem la taxa de natalitat més alta i per sota si agafavem la més
baixa.*!

Si analitzem els resultats per zones geografiques, podem veure que en el segle
xviI la zona de la Plana va veure incrementats els naixements un 66,9 %; en
canvi, I’area rural de la Plana va créixer només un 37,5 %, el Llucanes un 48,6 % 1
a la zona del Collsacabra els naixements es van reduir un 2,6 %, fet que fa pensar
que la poblacié va disminuir lleugerament. La Plana era el motor demografic de
la comarca. En el segle xix, els pobles de la Plana i de la seva area rural i del
Collsacabra van créixer un 11,1 % i va ser al Llucanes on els naixements es van
reduir un 11 %, segurament degut a la crisi de la industria llanera.

41. En aquestes dades no hi ha la ciutat de Vic. Tenim dades de naixements i defuncions de la ciutat
d’entre 18001 1850. La mitjana de 1800-1805 i de 1847-1852 dona un increment dels naixements del 9,6 %.
Tot i no coincidir els periodes estudiats, aquest percentatge no esta gaire lluny del 8,4 % d’increment dels
naixements.
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Les nostres dades no coincideixen amb les de Roquer i Vila.*> Segons aquests
autors, el creixement va ser més intens en el segle xviir a la Plana i després va
caure en el segle X1X en benefici de les arees rurals. L’explicacié que en el segle
XIX es van ocupar terres marginals en els municipis rurals no es pot sostenir amb
les dades que aportem, molt més precises. A I’area rural de la Plana, si de cas,
ja se’n van ocupar en el segle xvi11, i potser en el segle X1x se’n van ocupar a les
Guilleries.

Es obvi que els baptismes es van reduir de forma significativa a la comarca
d’Osona. A la darrera columna hem calculat la taxa de natalitat I’any 1860.
L’exercici planteja els seus problemes metodologics ja que els municipis d’Osona
que sorgiren en la reforma liberal de 1833 van agrupar molts llogarrets i, des
d’aleshores, els totals de poblaci6 es refereixen al municipi, que pot estar format
per diferents parroquies. Els naixements que tenim, en alguns casos no es poden
extrapolar a tot el municipi. Per solucionar parcialment aquest problema, hem
utilitzat el nomenclator de 1857 que aporta dades de poblacié desglossades
per nuclis.*® La taxa de natalitat d’Osona utilitzant els naixements de totes les
parroquies és del 36,6 %o. La taxa de natalitat havia caigut uns 9 punts des de
1787, cosa que explicaria la caiguda del nombre de naixements. Se situava en un
punt mitja dins de Catalunya.

El grafic 2 mostra el ritme del creixement dels baptismes a partir de
I’agregaci6é de dades de dinou parroquies de la comarca d’Osona.** La corba
mostra un estancament fins a la Guerra de Successid, moment en que s’inicia un
creixement dels baptismes que sera constant al llarg del segle xviir. Els baptismes
s’incrementen un 50 % al llarg del segle i el creixement sembla que continua fins
al 1820, en que s’entra en una etapa d’estancament i una caiguda molt important a

42. Lano coincidencia es deu al fet que en aquest treball hem fet una revisié dels recomptes de 1718
i 1787 i hem demostrat que patien molta ocultacid; en canvi, el treball esmentat utilitzava les dades sense
cap rectificacid. Per Roquer i Vila, les dues arees de la Plana van créixer un 87,9 % entre 1717 i 1787 i
només un 47,8 % entre 1787 i 1860. El Lluganes-Moianes va créixer un 56,8 % i un 82,4 % i la zona del
Collsacabra, un 60,2 % i un 57,3 %. Per nosaltres el creixement més important es va donar a la Plana es-
tricta, un 66,9 % en el segle xviiriun 12,9 % en el segle X1X, practicament el mateix que en les altres dues
zones, excepte al Llucanes, que va perdre poblacié segurament arran de la crisi de la inddstria llanera (S.
ROQUER i A. VILA, La poblacié d’Osona..., p. 58).

43. Hem també eliminat aquelles parroquies que ens donaven unes dades extraordinariament baixes.
Cal pensar que hi ha algun canvi en la parrdoquia o municipi que segurament explicaria aquests resultats.
Vegeu DIVERSOS AUTORS, Nomenclator que comprende las poblaciones, grupos, edificios, viviendas,
albergues, etc., de las cuarenta y nueve provincias de Espafia. Dispuesto por riguroso orden alfabetico
entre las provincias, partidos judiciales y entidades de poblacion), Madrid, Imprenta de José M. Ortiz,
1860.

44. Aquestes series de naixements corresponen a les parroquies de Sant Pere de Torell6, Torelld,
Gurb, Balenya, Manlleu, Alpens, Perafita, Sant Boi de Llucanes, Sora, Seva, Folgueroles, Vilanova de
Sau, Sant Julia de Vilatorta (incorpora Sant Marti de Riudeperes i després Calldetenes), Olost, Centelles,
Sant Bartomeu del Grau, Orfs, Sant Marti de Centelles i Prats de Lluganes. Calldetenes i Sant Julia de
Vilatorta estan agregades per donar coherencia a la série. Algunes series com les Sant Pere de Torelld
(1835-1851), Gurb (1809-1846) i Olost (1806-1856) eren incompletes i les hem hagut de completar per po-
der aprofitar millor la resta de dades que teniem. El metode utilitzat consisteix a calcular el pes de la série
en els anys anteriors i posteriors a les series acumulades i aplicar aquest pes en els anys buits. D’aquesta
manera aconseguim que els anys buits tinguin un efecte neutre en la serie total i puguem aprofitar la resta
de la serie.
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Grafic 2. Evolucié dels baptismes en 19 parroquies d'Osona (1700-1860)

1400

partir de 1835. Segurament les conseqiiencies de la Guerra Carlina poden explicar
aquesta reduccid. Al final del periode estudiat, els baptismes se situen al nivell
de I’any 1800. De nou la constatacié que els naixements s’estanquen a la primera
meitat del segle XIX, en aquest cas a partir dels anys trenta.

El quadre 5 mostra els ritmes de creixement dels baptismes. Entre 1700 1 1860
els baptismes havien crescut el 57,6 %, perod si mirem el periode entre 1791 i
1860, aquest creixement només va ser del 5,3 %. Si mirem les decades de més
creixement i de decreixement observarem que només en la decada 1721-1730
els baptismes es van incrementar, un 16,1 %, segurament arran de la recuperacié
de després de la Guerra de Successié; posteriorment no hi ha cap decada que
se superi el 10 %. Es un creixement més moderat en comparacié amb les altres
comarques estudiades. Tot i aixi, els periodes de més creixement van ser: 1721-
1730 (16,1 %), 1771-1780 (10,1 %), 1811-1820 (8,9 %) i 1801-1810 (6,7 %).
Aixi mateix les decades de reduccié sén 1711-1720 (-2,9 %), 1741-1750 (-3,9 %)
i sobretot 1831-1840, amb una caiguda de I'11,2 %. Els efectes de la Guerra
Carlina, que afecta moviments de poblaci6 fugint de la guerra i subregistres en
cada poblacid, expliquen aquesta caiguda important del 1835.

El grafic 3 relaciona el creixement d’Osona amb el de diverses comarques
catalanes de les quals hem anat reconstruint les series de naixements. Evidentment
hi ha ritmes diferents. Les comarques de Tarragona sén les que més creixen,
seguides del Maresme. En canvi, les comarques de Girona, Osona i el Ripolles
tenen un creixement més modest en el segle xviil. Totes mostren, pero, un
estancament de la fecunditat a la primera meitat del segle x1x.

Osona, per tant, va créixer de forma important en el segle xvir (90 %), va tenir
un creixement moderat en el segle xviiI (47,8 %) i els naixements es van estancar
en el segle XIX com passava arreu de Catalunya (5,3 %). En altres comarques es
donava una descompensaci6 entre la caiguda dels naixements i la crescuda de la
poblacid, que estava molt per sobre. La resposta a aquest problema 1’haviem de
buscar en el comportament de la mortalitat, que baixava a molts llocs en el segle
x1X. A Osona la poblacié va créixer entre el -5,2 % negatiu i el 21,4 % positiu.
Com es va comportar la mortalitat? Va ajudar al creixement o fou tot el contrari?
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Quadre 5. Evoluci6 dels baptismes de 19 parroquies d'Osona (1700-1860) Grafic 3. Evolucié dels nimeros index de (1700-1710=100) de parroquies
— ” de les comarques de Tarragona (59), de Girona (67) i del Ripolles (16),
Mlt]ana 1701-1710=100 | 1791-1800=100 Index Maresme (16) i Osona (19) (1700-1860)
naixements encadenat
1701-1710 580.85 100 100 o
1711-1720 5643 97,1 97,1 250,0
1721-1730 655,3 112,8 116,1 2000
150,0
1731-1740 695.4 1197 106.1 1000
1741-1750 6684 115,1 96,1 500
1751-1760 701,3 1207 104,9 o
1761-1770 724,5 124,7 103,3 e== Comarcas Tarragona e Comarcas Girona === Ripolles Maresme === Qosna
1771-1780 798.,0 1374 110,1
1781-1790 874,1 150,5 109,5
1791-1800 869.6 1497 100.0 99.5 Quadre 6. L'evolucié dels baptismes de 19 parroquies en nimeros index
- - - - segons el nombre d'habitants a Osona en els segles XVIII i XIX
1801-1810 9276 159,7 1067 106,7 (1701=100)
1811-1820 1.010,3 173,9 116,2 108,9
() S =3 =} (=] (=} e S
1821-1830 1.006,6 173,3 115,8 99,6 ; E S E E E’ E E E
1831-1840 893.6 153.8 102.8 88.8 Habitants = | 2| 8| =8| | 8| 8| &
= = = = = = = =
1841-1850 889,7 153,2 102,3 99,6
18511360 915.6 1576 1053 102.9 0-500 100| 100,0] 979| 1093| 102,1| 114,8] 122,9]| 120,6
501-1.000 100| 106,9| 116.4| 120,4| 121,3| 124,2| 1189| 1379
1.001-2.000 100| 974| 113,5] 122,6| 114,5| 117,0| 123,7| 138,6
2.001-4.000 100 879| 112,6] 1182 113,8| 1239| 131,3| 139,6
El creixement dels pobles d’Osona en els segles xvIi1 i X1x segons la mida de
] N 4.001-8.000 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
es parroquies
Hem tractat | de f h Snia. A lem d hi It més de 8.000 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
em tractat la comarca de forma homogenia. Ara volem donar-hi una altra
mirada, veure quin va ser el ritme de creixement tenint en consideraci6 la mida fotal 100] 971 1128 1197] 1151) 1207] 1247] 1374
dels municipis. Van créixer més els grans? Van créixer els petits? A Osona no S S = S & g 2 3
. . . L . . - o~ 0 o 0 o] ] 0 o
tenim municipis de més de 4.000 habitants I’any 1787, ja que no tenim la serie Habitants n 0 i n n n N n
de Vi | 2| 8|2 |8 |8|2|¢8
El quadre 6 mira com han evolucionat els baptismes entre 1701 i 1860. Al final
del recorregut, el creixement es va concentrar en els municipis d’entre 2.000 i 0-500 122,21 128,9| 153,7| 168,5| 158,8| 153,9| 172,7| 159,0
4.000 habitants, que ho van fer en un 91 %, enfront del 59 % dels municipis més 501-1.000 1452| 137.6| 1473| 1754| 169,6| 1447| 1474| 1414
p;tits. Si, en (Eal}vi, ens fixem en el que va passar en el segle Xix de for\ma.exclusiva, 1.001-2.000 1510 148.1| 151.5| 169.6| 161.0| 139.5| 1433| 1411
hi ha un matis important (vegeu el quadre 7 amb les mateixes parroquies). Entre
1800 i 1860 els que més creixen son els pobles petits, en un 23,3 %; els pobles 2.001-4.000 1601} 167.0| 181,5] 179,3] 1949| 1790 165.2] 191,0
entre 500 i 2.000 habitants apareixen estancats, i els pobles més grans creixen un 4.001-8.000 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
14,4 %. Cal observar un fenomen que també hem trobat en altres comarques: la més de 8.000 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
primera meitat del segle X1x els municipis que més creixen son els més petits. total 1505 1497] 15971 173.9] 1733 1538 1532 1576
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Quadre 7. L'evolucié dels baptismes en nimeros index segons el nombre
d'habitants a Osona entre 1800 i 1860 (1791-1800=100)

=) = =) o =) o =)

S = Q ) < Y] )

2 & oS, & & & &
Habitants iD - 3 i ) _ 0

(@)Y o — (o)l on <t v

= & x = & & &
0-500 100 119,2 130,7 123,2 119,4 133,9 123,3
501-1.000 100 107,0 127,5 123,3 105,2 107,1 102,8
1.001-2.000 100 102,3 114,5 108,7 94,2 96,8 95,3
2.001-4.000 100 108,7 1074 116,8 107,2 99,0 114,4
4.001-8.000 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
més de 8.000 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
total 100 106,7 116,2 115,8 102,8 102,3 105,3

L’evolucio de la mortalitat a Osona

La poblacié d’Osona va créixer entre un 8 % iun 21 % entre 17871 18601 els
naixements ho van fer només un 5,3 %. Va ser un creixement escas. Per acabar
d’entendre que va passar cal analitzar 1’evoluci6 de la mortalitat, el creixement
vegetatiu i els moviments migratoris. Comencem per la mortalitat.*

Les series de mortalitat presenten més dificultats que les de naixements en la seva
reconstruccié. L’Església distingia entre obits d’adults i obits d’albats. Els albats
eren aquells infants que morien sense haver fet la comunié o nens amb malalties
o deficiencies que no tenien Us de rad. L’edat és imprecisa pero 1’hem de situar
entre els 8 i 9 anys, encara que hi ha excepcions diverses.*® Tot i que en algunes
parroquies es registraren des del comencament de les series, en moltes només
es referenciaven els adults, i els albats es va anar incorporant progressivament,
i durant molt de temps és possible que no es registressin tots. Ens podem fiar,
doncs, dels difunts que anoten els rectors? El primer que hem de fer és comprovar
la fiabilitat d’aquestes series. Una segona dificultat dels llibres de difunts és que
sovint els Obits es barregen amb les misses de cap d’any, enterraments i novenes,
de tal manera que no sempre €s facil distingir entre difunts i misses, i aix0 pot
inflar les series de difunts.

45. Tenim les series de defuncions de les parroquies segiients: Balenya, Centelles, Folgueroles, Seva,
Sora, Sant Bartomeu del Grau, Vilanova de Sau, Sant Julia de Vilatorta, Torell6, Manlleu, Perafita, Sant
Pere de Torell, Alpens, Prats de Llucanes, Sant Boi de Llucanes, Olost i Centelles.

46. Vicente PEREZ MOREDA, Las crisis de mortalidad en la Espariia interior. Siglos xvi-xix, Madrid,
Siglo XXI, 1980; José Pablo BLANCO CARRASCO, Demografia, familia y sociedad en la Extremadura
moderna (1500-1860), Caceres, Universidad de Extremadura, 1999.
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Quadre 8. Percentatge d'albats sobre defuncions totals a Osona (1700-1860)

S| E|8|8|8|8|3|¢8
= = = = 5 = = =

Alpens 49.8| 453| 54,1| 53,2

Olost 58,8 54,01 60,9 49,1

Oris 458 50,8| SL1| 477 41,5
Prats de Lluganes 430 624| 61,8| 569| 62,0 51,7| 54,5| 56,4
Balenya 472 475 475| 53,2 587| 52,21 599| 53,1
Centelles 48,2| 48,2 51,5| 57.8| 574| 56,8| 62,1| 524
Folgueroles 52,8 584| 54,1| 534| 579| 56,9 64.4| 53,9
St. Bartomeu del Grau 433 | 55,6| 58,6| 55,5| 44,8
Seva 56,7 553| 599| 54,5| 60,6| 52,7
Sora 559| 473| 51,0| 54,7| 453| 54,0| 49,5
Vilanova de Sau 414 29,1| 550| 474| 503| 50,5| 52,8| 55,7
St. Julia de Vilatorta 56,2 59,6 55,0 489| 624| 550| 62,5| 518
St. Boi de Lluganes 438 | 55,0 55,71 58,3| 51,8 574| 56,7
Torell6 49,01 56,8| 41,7| 60,3| 59,5| 58,8| 6L,1| 53,6
Manlleu 497 604 | 63,5| 63,2| 656| 61,8| 673| 58,7
Perafita 444 | 534| 54,0| 60,7 49.7| 51,9| 59,5| 54,1
St. Pere de Torelld 550 573| 442 575| 59,5| 51,6| 634 49,2
Prats de Lluganes 529 624| 61,8 56,9| 62,0| 51,7| 54,5| 56,4
Osona 49,1| 55,5| 54,5| 56,6 59,6 549| 60,7 53,9

Tenim dues maneres de validar les séries de difunts. La primera s comprovar
que el pes dels albats sobre el total de defuncions significa al voltant del 50 %.*
Si la relaci6 esta per sota del 40 % en periodes de deu anys, és molt probable que
hi hagi subregistrament d’albats. En el quadre 8 recollim el percentatge d’albats
per decades en divuit series de defuncions de la comarca d’Osona. Algunes s6n
incompletes o no tenim prou dades per a fer-ne el calcul. Com es pot observar, no

47.  Es I'acumulaci6 de recerca sobre mortalitat el que ha permes establir que en societats de I’Antic
Regim, a Catalunya i Espanya, dades per sota del 40 % d’albats no son fiables i s’estableix que la relacio
s’hauria d’ubicar a I’entorn del 50 %. Vicente PEREZ MOREDA, Las crisis de mortalidad...
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hi ha cap periode per sota del 40 %, excepte el de 1721-1740 a Vilanova de Sau, i
aixo fa pensar que les series d’Osona son fiables fent aquesta comprovacio.

Una segona via per a mesurar la fiabilitat de les series €s posar en relacid les
defuncions i els baptismes. S’estima que s’ha de situar al voltant del 80 % i que
si esta per sota d’aquesta xifra hi hauria ocultacié.*® Es un percentatge aproximat
ja que pot haver-hi llocs amb una mortalitat més alta o0 més baixa. Tot i aix{, si
aquesta xifra se situa per sota del 60 % €s molt possible que no hi hagi els albats o
que la serie tingui algun problema. El quadre 11, que trobareu més endavant, posa
en relaci6 baptismes i defuncions agregats de la comarca d’Osona i, excepte en els
periodes 1701-1710 (68,2 %) i 1721-1730 (62,4 %), totes les decades compleixen
aquell percentatge. Encara més, la mortalitat a Osona va ser especialment alta en
comparacié amb altres comarques.*’

D’aquests dos metodes, quin donem per més fiable? Pot donar-se el cas que
funcioni en la relaci6 difunts adults / difunts albats i no funcioni en el percentatge
total. T aix0 passa sovint en les series de parroquies catalanes. Creiem que el
primer metode €s el més important i que si falla en el segon cal analitzar si hi
ha alguna circumstancia en la parroquia que ho expliqui o si estem davant d’una
mortalitat més baixa. A Osona no tenim aquest dilema.

La mortalitat infantil segons el pes dels albats

Els albats declarats en els registres parroquials ens permeten acostar-nos a la
mortalitat infantil. El quadre 8 recull en periodes de vint anys el pes dels albats.
Hom constata que el tall del 50 % queda totalment curt ja que, en la major part
de parroquies, els albats estan sovint molt per sobre del 50 %, arribant fins i tot
a més del 60 %. De I’observacio del quadre es pot deduir: a) en el periode 1701-
1720 €s on la mortalitat d’albats és més baixa; en nou d’onze parroquies €s el
percentatge més baix de la série, i de la serie d’Osona també és el periode més
baix (49,5 %); b) a partir de 1721 se situa per sobre del 55 % gairebé durant tot el
periode estudiat; c¢) el pes maxim de les defuncions d’albats se situa en el periode
1781-1800, en que s’arriba al 59,8 % de les defuncions d’Osona, i sobretot en el
periode 1821-1840 en que s’arriba al 60,1 % de mitjana. De fet, en onze de disset
parroquies la xifra d’albats és de les més altes en el periode 1781-1800, i en onze
de setze, en el periode 1821-1840. La mortalitat infantil es va agreujar la primera
meitat del segle X1x.

Comencem a intuir el que va passar a Osona: la mortalitat infantil es va mantenir
molt elevada durant la primera meitat del segle x1x, a diferéncia del que va passar
a d’altres comarques. Aixo0 condicionara la seva evolucié demografica.

48. Francesc MuNoz, Creixement demografic. Mortalitat i nupcialitat al Penedés (s. xviI-xix), Bar-
celona, Universitat Autonoma de Barcelona, 1990 (tesi doctoral); Jaime BENAVENTE, Nineteenth Century
Catalonian Demography, Michigan, Ann Arbor, 1986.

49. Estem molt lluny de percentatges que s’acosten al 95 %-100 % com es donava en algunes provin-
cies de I’Espanya interior, fet que fa pensar que en algunes comarques catalanes la mortalitat era molt més
baixa. Enrique LLOPIS AGELAN, J. V. BERNADOS i A. L. VELASCO, «;Pasé de largo por la Espafia interior
la primera fase de la transicién demografica? La mortalidad en Avila y Guadalajara (1700-1895)», Inves-
tigaciones de Historia Economica, nim. 11 (2015), p. 69-79.
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Grafic 4. Pes de les defuncions d'adults i albats a Osona
(1700-1860) (en %)

defuncions adults o= defuncions albats

""" Lineal (defuncions adults) s+ Lineal (defuncions albats)

El grafic 4 clarifica aquesta relacié adults/albats al llarg del periode estudiat.
Els albats estan sempre per damunt dels adults, excepte a comencaments de segle
ien la crisi demografica de voltants de 1809, en qué adults i albats mantenen una
mateixa proporcié. La tendeéncia €s perd molt clara, el pes dels adults €s clarament
a la baixa i el pes dels albats s’incrementa clarament sobretot a la primera meitat
del segle x1x. A Osona la mortalitat infantil es va disparar precisament en aquest
periode, fet que dificulta el creixement de la poblacié, a diferéncia d’altres
comarques.

El grafic 5 mostra la relacié entre baptismes i defuncions totals al llarg del
periode estudiat. Hem vist com els naixements s’incrementaven en el segle Xviit
i s’estancaven o es reduien en el segle x1x. Si les defuncions s’haguessin reduit
encara més que els naixements la corba seria descendent. A Osona no va ser aixf,
la mortalitat va anar creixent o es va mantenir molt per sobre del que passava amb
els naixements. Es una evoluci6 diferent a la del Maresme i altres comarques
estudiades de Catalunya, i explica que la poblacié practicament no va créixer
durant la primera meitat del segle X1x.

Grafic 5. La relaci6 defuncions / baptismes en 15 parroquies d'Osona (1700-1860)
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Grafic 6. Mitjana mobil de les defuncions d'adults i albats sobre
naixements a Osona (1700-1860)
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El grafic 6 destria quina mortalitat es va incrementar més. Tant la d’adults
com la d’albats van guanyar pes respecte a 1’evoluci6 dels baptismes, pero aquest
increment es va produir sobretot en el cas dels albats que van anar incrementant
el seu pes de forma continuada al llarg del periode. Sembla doncs molt clar que la
mortalitat a Osona i la mortalitat d’albats va ser molt elevada la primera meitat del
segle X1X i no va compensar la caiguda dels naixements.>

L’evolucio de les taxes de natalitat i mortalitat

Com que no disposem de dades de poblacio fiables del segle xvii1, no podem
calcular les taxes de natalitat. Hem fet el calcul precisament al revés, suposant una
natalitat del 40/45 %o (vegeu el quadre 9, parroquies nota 44). Es per aixo que no
podem calcular les taxes de natalitat del segle Xv1i1, ja que aquestes son les que
hem suposat. Si que, en canvi, podem calcular les taxes de mortalitat respecte a
aquestes taxes de natalitat. Coneixem les defuncions de diverses parroquies, per
tant, podem calcular la taxa en relacié amb la poblacié que hem estimat. Aixi,
el 1717 la mortalitat seria del 30,89 %o si la natalitat hagués estat del 40 %o i del
34,76 %o, si hagués estat del 45 %o. En total deu punts de diferéncia en aquest punt
de partida, fet que ens fa pensar que el creixement demografic del segle xviiI va
ser conseqiiencia d’aquesta diferencia entre natalitat i mortalitat.

El 1787 aquesta diferéncia havia disminuit. Aixi, si la natalitat hagués estat
del 40 %o, la mortalitat hauria estat del 33,05 %o, i si hagués estat del 45 %o, la
més probable, la mortalitat hauria estat del 37,18 %o. La diferéncia entre natalitat
i mortalitat s’hauria reduit a 7 punts. En el segle xvii, doncs, la mortalitat a

50. Altres autors ja s’han adonat d’aquesta alta mortalitat en el segle x1x (Joaquim ALBAREDA et al.,
Historia d’Osona...). Ho atribueixen a I’empitjorament progressiu de les condicions de treball i de la vida
de 'obrer perod també, seguint les reflexions de J. Saladich, al deteriorament del sistema alimentari, degut
a menjar fruita mal madurada o passada que venia per la nova carretera de Barcelona, o als excessos de
porc i beguda. Avui sabem que la mortalitat va evolucionar diferent en altres indrets de Catalunya i, per
tant, caldria buscar les causes especifiques en el cas d’Osona.
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Quadre 9. Evolucio de les taxes de natalitat i mortalitat a Osona (en %o)

Taxa de natalitat Taxa de mortalitat
1717 45 34,76
40 30,89
1787 45 3718
40 33,05
1860 36,6 36,08

Osona ja hauria augmentat lleugerament, tot i que encara deixava marge per al
creixement vegetatiu.

El 1860, quan ja tenim dades de poblacié més fiables, la taxa de natalitat
s’ha situat a I’entorn del 36,6 %0 com hem vist més amunt. Es a dir, s’havia
reduit al voltant del 8,4 %o des de finals del segle xvii1, quan la natalitat era del
45 %o. La mortalitat, en canvi, a diferéncia del que havia passat en altres zones
de Catalunya, s’havia mantingut al nivell de finals del segle xvii, és a dir, no
s’hauria reduit sin6 que €s possible que s’incrementés. Aquest comportament de
la mortalitat, que ja hem descrit a I’apartat anterior, €s una de les especificitats
de la comarca d’Osona sobretot a la primera meitat del segle XIX.

La mortalitat catastrofica a Osona

Fins a quin punt el creixement de la mortalitat es deu a la mortalitat catastrofica
que es produia de tant en tant? En el quadre 10 hem recollit el pes d’aquesta
mortalitat catastrofica sobre la mortalitat total. El calcul de la mortalitat
catastrofica presenta moltes dificultats a I’hora d’estimar-la. D’entrada, utilitzem
els anys naturals i les crisis de mortalitat poden estendre’s més enlla d’un any,
diluint la mateixa crisi quan s’escampa. D’altra banda, hem d’optar per calcular la
crisi en parroquies de poques dimensions en les quals qualsevol petita alteracié de
la mortalitat pot convertir-se en una gran crisi i distorsionar el panorama general.
El metode utilitzat és el segiient: hem agrupat totes les series de defuncions de
la comarca que tenim completes i hem aplicat el metode Livi Bacci.’® Aquest

51. M. Livi Baccr i L. pEL PANTA, «Chronology, intensity and diffusion of mortality in Italy, 1600-
1850», a H. CHARBONNEAU i A. LAROSE (ed.), Les grandes mortalités: étude méthodologique des crises
demographiques du passé, Lieja, Union International pour I’Etude Scientifique de la Population, 1979, p.
69-88. Hi ha altres metodes per a calcular les crisis de mortalitat, cadascuna d’elles amb els seus proble-
mes metodologics: J. DUPAQUIER, «L’analyse statistique des crises de mortalité», a H. CHARBONNEAU i A.
LAROSE (ed.). Les grandes mortalités..., p. 83-113; 1. MOLL et al., «Les crisis de subsistencia a Mallorca:
metodologia per al seu estudi», a Estudis de Prehistoria, d’Historia de Mayiirqa i d’Historia de Mallorca
dedicats a Guillem Rossello i Bordoy, 1982, p. 303-326. Alguns estudis sobre crisis de mortalitat a Cata-
lunya son: Alexandra CAPDEVILA, «Les crisis de mortalitat al Maresme. Cronologia, intensitat i abast geo-
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el total de difunts considerats provocats per les crisis de mortalitat amb la
mortalitat total del periode. El percentatge dels primers €s la xifra de mortalitat
catastrofica que recollim en el quadre 10.

Quadre 10. El pes de la mortalitat catastrofica a diferents comarques de
Catalunya (1700-1860)

En el quadre també aportem la dada de quants anys de crisi es van produir

<
5 <

2 f? .§ . al llarg del periode estudiat i una estimaci6 de la seva intensitat. Aquesta I’hem
5 E g - /m 6] oL @ calculat donant el valor 1 a la mortalitat catastrofica que se situa entre 25 i 50 %,
g 5 < g 3 - 2 qé < g 8 < 2 ala que se situa entre 501 100 %, 3 a la de 100 a 150 % i aix{ successivament.
%0 QQ (: S § g % 8 .‘090 & E £ g L’acumulacié d’aquestes intensitats permet copsar la gravetat de les crisis en

= I put S = = | = ) .

Sl &8l &I 2| SIE|IE|s| 8| 2| & § & aquell territori.
El pes de la mortalitat catastrofica varia d’una comarca a una altra i els periodes
17011720 | 84] 89| 11.0] 89) 151) 234] 92) 104] 97) 136] 253] 137] 83 no coincideixen. En realitat la mortalitat catastrofica més elevada es dona en el
1721-1740 | 103 10,5| 134| 78| 89| 13.6| 11,5| 11,8 6,5 11.3]| 250| 8.6| 75 periode 1801-1820, en que es produeix la crisi més important de tot el periode,
que és la de 1809, que va significar el 31 % de les defuncions del Tarragones i
1741-1760 | 12,0| 14,6| 8,9| 14,4| 13,7| 13,6 71| 42| 24| 78| 14,3| 11,8 76 el 24 % de les de I’ Alt Penedes. Gairebé totes les comarques tenen a I’entorn de
quaranta anys de crisi entre 1700 i 1860 i la intensitat (I’acumulacié del pes de
1761-1780 9.5/ 1901 10,7\ 152 85| 158 96| 13,3| 54| 10,3 150| 140| 45 cada crisi) se situa a I’entorn de 50 i en molts casos (Baix Penedes, Alt Camp,

1781-1800 | 10.1] 16.1| 92| 160| 11.1| 91| 167| 66| 13.3| 119] 10.8| 11.7| 98 Priorati Baix Ebre) al voltant o per sobre de 70.
No entrarem en detall a analitzar la geografia de les crisis en les diferents

1801-1820 | 31,0| 19,8| 18,4| 22,6| 19,3| 16,0| 16,1 17.6| 10,1| 24,0| 14,0| 10,3 | 157 comarques. Ens interessa el cas d’Osona i les dades comarcals serveixen per

a poder ubicar el que passava en aquesta comarca. Osona presenta una de les
182111840 | 12,5| 72] 81) 11.6] 109] 138) 131] 35| 61) 12.2] 166) 106] 82 mortalitats catastrofiques més baixes d’entre totes aquelles de les quals tenim

1841-1860 | 41| 74| 47| 91| 65| 68| 63| 109| 44| 43| 54| 84| 84 dades. El periode de més mortalitat catastrofica és el de 1801-1820 amb un 15,7 %,

relativament baixa, i en cap dels altres periodes no arriba al 10 %, cosa que no

anys crisi 43| 44| 39| 45| 40| 40| 46| 37| 30| 41| 39| 41| 29 passa en cap altra comarca. Aixi mateix, només apareixen vint-i-nou anys de crisi

—1la xifra més baixa, fins i tot per sota de la regié de Girona— i la intensitat és de
les més baixes, només per sota de la intensitat de les comarques gironines.

intensitat 62| 69| 53| 69| 58| 69| 62| 52 37| 62| 79| 61| 43

Aquestes dades permeten extreure dues conclusions: la primera, que es
dibuixa una area al nord-est de Catalunya amb una mortalitat catastrofica
relativament baixa, de la qual formaria part la comarca d’Osona; i la segona, que
el creixement de la mortalitat que hem constatat en els altres apartats d’aquest
treball seria degut a la mortalitat ordinaria —sobretot d’albats— i no pas a la
mortalitat catastrofica.

consisteix a posar en relacié ’any estudiat amb la mitjana aritmetica dels onze
anys en que I’any estudiat és I’any central, eliminant pero els dos anys de maxima
i minima mortalitat. Si el percentatge de desviacid respecte a la mitjana és
superior al 50 %, considerem que €s un any de crisi.”> Un cop detectat 1’any
de crisi, calculem la diferéncia de difunts entre els de I’any de crisi i la mitjana
mobil d’onze anys amb les eliminacions especificades abans. El resultat seria la . L. . . .
mortalitat catastrofica. Finalment, per periodes de vint anys, posem en relacié El creixement vegetatiu i els moviments migratoris

En aquest punt ja podem definir quin va ser el creixement vegetatiu a la comarca
d’Osona al llarg de tot el periode estudiat i si van haver-hi o no moviments
migratoris. Tenim series completes de baptismes i defuncions de quinze parroquies

que signifiquen un 36 % de la poblacid, un percentatge prou significatiu per a

grafic», Trobada d’Entitats de Recerca Local i Comarcal del Maresme, nim. 3 (2009), p. 43-64; Miquel
PLANAS ROIG, «Les crisis de mortalitat a I’Alt Emporda», Plecs d’Historia Local, nim. 4 (agost 1986), p.

50-53; Valenti GUAL, «Les crisis de mortalitat adulta a la conca de Barbera», Quaderns de Vilaniu, nim.
24 (1993), p. 54-64; Julie MARFANY, «Las crisis de mortalidad en una comunidad catalana, Igualada,
1680-1819», Revista de Demografia Historica, XXIII, nim. 2 (2005), p. 13-42.

52. En agrupar les series les crisis tendeixen a diluir-se amb el total de defuncions (encavalcament
d’anys...). Es per aixd que hem utilitzat el 25 % de desviaci6 per a considerar una crisi, el mateix criteri
que utilitza el Grupo de la Complutense (Enrique LLoPIS AGELAN, «El movimiento de la poblacién en
la provincia de Avila, 1580-1864», Areas, ndm. 24 (2004), p. 39-66; Vanessa ABARCA, Enrique LLoOPIS,
Felipa SANCHEZ SALAZAR i Eudardo VELASCO, «El declive de la mortalidad en la provincia de Zamora en
los siglos XVII1 y XIX», Revista Uruguaya de Historia Econémica, VI, nim. 9 (2016), p. 9-30).

copsar que va passar en aquesta zona de Catalunya.

El grafic 7 mostra com el creixement vegetatiu va ser positiu al llarg de tot
el segle xvii, sense crisis de mortalitat greus, tot i que menys espectacular que
en altres comarques de Catalunya. El segle x1x presenta moltes més dificultats.
D’entrada, tres crisis de mortalitat importants provoquen deficits significatius en
alguns anys (1809, 1823 i 1854), perd I’elevada mortalitat d’albats i, en menor
mesura, d’adults fa que el creixement vegetatiu sigui realment molt petit.
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Grafic 7. El creixement vegetatiu d'Osona (1700-1860) a partir de

15 parroquies
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Quadre 11. Creixement vegetatiu a la comarca d'Osona a partir de 15 par-
roquies (1700-1860)

=== Creixement vegetatiu Osona

El quadre 11 presenta aquests calculs de forma numerica. El percentatge de
defuncions sobre naixements es mostra especialment alt a partir de 1751, assolint
nivells del 90,7 % entre 1761-1770 i que estan molt per sobre entre 1781 i 1860.
L’elevada mortalitat es mostra amb totala for¢a en aquesta proporcid. A Catalunya®
(vegeu la columna de la dreta del quadre) esta molt per sota dels percentatges
d’Osona. Aix0 es tradueix en els nimeros index que mostren 1’evolucié dels
baptismes i les defuncions. Des del periode 1781-1790 els naixements van créixer
al final el 4,4 % 1 les defuncions, el 19,8 %, pero el balan¢ per decades encara és
molt més exagerat.

El resultat és que el creixement vegetatiu, que va tenir una certa importancia
en el segle xviil, es va reduir de forma molt significativa en el segle X1X. Aix0 no
va passar al Maresme o a les comarques tarragonines, en les quals es va reduir la
fecunditat perd també la mortalitat a la primera meitat del segle X1x. Aquest és el
tret diferencial d’Osona.

El grafic 8 corrobora el que hem estat dient fins ara. Els naixements es
redueixen en el segle XIX com va passar en altres comarques catalanes, pero
les defuncions, en canvi, s’enganxen als naixements i aix0 fa que el balang
natural sigui molt petit, agreujat per les dues crisis que es mostren impactants
en el grafic, de 1809 i 1854.

Ja tenim els elements per a interpretar les dades que proporcionavem en el
punt de partida. Un creixement molt baix dels naixements i un lleuger creixement
superior de la poblaci6 segons el cens de 1860. ; Com va créixer si els naixements
es van reduir i la mortalitat es va incrementar de forma tan significativa com es
mostra en tots aquests quadres? La resposta I’hem de trobar en el balan¢ migratori.

En els treballs realitzats sobre les comarques gironines, tarragonines i el
Maresme, la conclusié a la qual arribavem era que la caiguda de la fecunditat
va anar acompanyada d’una forta caiguda de la mortalitat, fet que donava un
creixement natural molt important, molt per damunt del que havia crescut la

53. Les dades de Catalunya es basen en una mostra de cent trenta-tres parroquies que es va ampliant
a mesura que incorporem dades de noves comarques.

g g ;t: 2 e < o & %
m o5 a 5 o 2 &S SO

1701-1710 5.106 64,7 3.488,5 51,2 1.617,5 68,3 80,3
1711-1720 4.970 63,01 4.094,3 60,1 875,7 82,4 74,5
1721-1730 5.837 73,9 3.639,3 53,5 2.197,3 62,4 69,6
1731-1740 6.213 78,71 4.600,0 67,6 1.612,9 74,0 75,5
1741-1750 5.951 75,4 4.424,0 65,0 1.527,0 74,3 80,4
1751-1760 6.289 79,7 5.090,0 74,8 1.199,1 80,9 72,5
1761-1770 6.522 82,6 5.913,0 86,9 609,0 90,7 83,3
1771-1780 7.150 90,6 5.737,0 84,3 1.413,0 80,2 76,8
1781-1790 7.893 100,0 6.807,0 100,0 1.086,0 86,2 76,6
1791-1800 7.853 99,5 7.341,0 107,8 512,0 93,5 78,6
1801-1810 8.329 105,5 9.907,0 145,5] -1.578,1 1189 97,0
1811-1820 9.028 1144 7.513,6 1104 1.513,9 83,2 72,1
1821-1830 9.070 1149 8.047.4 118,2 1.023,0 88,7 72,0
1831-1840 8.028 101,7 8.311,6 122,1 -283,2 103,5 81,1
1841-1850 7.937 100,6 7.344.0 107,9 592,5 92,5 76,4
1851-1860 8.237 104,4 8.156,4 119,8 80,6 99,0 80,1
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poblacid. Per tant, hi havia al final una emigracié molt important segurament cap
a Barcelona, la ciutat del pais sense creixement natural i, al mateix temps, amb un
creixement molt significatiu de la poblacid.

Aquest model no el podem aplicar a Osona. El quadre 12 mostra quins van
ser el creixement vegetatiu i el saldo migratori (calculat amb les parroquies de
la nota 44). El calcul que realitzem és molt senzill. Partim de la poblacié que
hem estimat per als pobles de la mostra tant el 1717 com el 1787, suposant una
taxa de natalitat del 40 o el 45 %o. A partir de la diferéncia entre naixements i
defuncions entre aquestes dues dates establim el creixement real que s hauria
produit. A continuacié calculem el creixement vegetatiu a partir de les
diferéncies entre naixements i defuncions de totes les parroquies considerades.
La diferéncia entre aquest creixement vegetatiu i el creixement real ens dona
el balan¢ migratori. El mateix calcul el realitzem entre 1787 1 1860, sols que
aquest darrer any utilitzem les dades reals del cens.

Entre 1717 i 1787 el saldo migratori va ser negatiu. Entre 2.000 i 3.000
persones van deixar els pobles que estudiem (entre un 24 i un 32 % del creixement
vegetatiu total). En canvi, entre 1787 1 1860 el saldo migratori va ser positiu. Els
pobles estudiats van rebre entre 377 i 2.564 persones. El resultat és coherent amb
el que hem estat explicant fins ara: la caiguda de la fecunditat i el creixement de
la mortalitat va estrangular el creixement demografic que es va veure compensat,
ni que fos timidament, amb 1’arribada de poblacié de fora.

Conclusions

Aquest treball s’ha de relacionar amb altres treballs realitzats amb la mateixa
metodologia en altres comarques. En realitat, excepte en algunes ocasions, no
farem un treball comparatiu que esperem dur a terme més endavant. Ens limitem
a aportar els resultats sobre I’evolucié demografica d’Osona entre 1700 1 1860.

1. L’evolucié dels naixements a partir de deu series demografiques de
parroquies de la comarca mostren que en el segle XviI el creixement dels
naixements fou molt important (el 90 %) enfront d’un 28 % de les series del
total de Catalunya, fet que ens fa pensar que, en aquesta comarca, el segle
de creixement demografic va ser precisament el segle X Vi1

2. Un altre objectiu d’aquest treball era qiiestionar el volum de poblacié que
donaven els recomptes tradicionals del segle xviir. Ho hem fet estimant
la poblacié a partir dels naixements que es produien a les parroquies.
El resultat ha mostrat que el recompte de 1717 s’hauria d’incrementar
entre un 54,6 i un 99 % segons quina natalitat consideréssim, i el cens de
Floridablanca, entre un 23,5 i un 58,7 %. Aquesta revisi6 indicaria que la
poblacié d’Osona era més alta de la que es deia tant al comengcament com
al final, pero que el creixement hauria estat menor del que se suposava. Es
pensava que el creixement hauria estat del 76,1 % entre 1717 1 1787 i hem
estimat que se situaria a I’entorn del 40 %. El segle xvir hauria estat més
dinamic que el segle xviiI.
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Quadre 12. Creixement vegetatiu i migracions a la comarca d'Osona
(1717-1860) (15 parroquies)

Natalitat 40%o Natalitat 45%o

Poblacié suposada 1717 12.412 11.014
Poblaci6 suposada 1787 19.681 17.494
Creixement de la poblaci6 7.269 6.480
Creixement vegetatiu 1717-1787 9.581 9.581
Poblaci6 + creixement vegetatiu 21.993 20.595
Migracions 1717-1787 -2.312 -3.101
% sobre creixement vegetatiu -24 -32
Poblacié segons cens 1860 21.733 21.733
Creixement vegetatiu 1787-1860 1.675 1.675
Poblaci6 + creixement vegetatiu 21.356 19.169
Migracions 1787-1860 377 2.564
% sobre creixement vegetatiu

Poblaci6 estudiada 36,1

3. Aquesta revisi6 eleva les dades de poblaci6 del segle xvir. Aixi, si donem
per bones les dades del cens de 1860, a la primera meitat del segle xix la
poblacié d’Osona va oscil-lar entre un creixement del 21 % i un descens del
6 %, en funci6 de quina natalitat suposem per al 1787. En aquest entorn,
com es van comportar els baptismes? En aquest periode només van créixer
el 5 %. Aixo indica una caiguda significativa de la fecunditat si ho comparem
amb el periode anterior. De fet, la taxa de natalitat es va situar a I’entorn del
36,6 %o, nou punts per sota de 1’estimada del 45 %o a finals del segle xviir.
Aquest descens era similar al que es va produir a la resta de comarques
estudiades.

4. L’altra variable a estudiar era la mortalitat. I aqui apareixen els elements
diferencials. Després de comprovar i discutir la fiabilitat de les series
de mortalitat s’arriba a les conclusions segiients: a) en el segle XVIiI
la mortalitat estava set punts per sota de la taxa de natalitat, cosa que
pot ajudar a explicar el creixement demografic del segle xvur; b) la
mortalitat d’albats va ser molt alta durant tot el periode estudiat pero es
va intensificar de forma significativa en el segle x1X, especialment en el
periode 1821-1840; c) la mortalitat es va incrementar a la primera meitat
del segle x1x; es dedueix del fet que la taxa de mortalitat se situa el
1860 al 36,1 %o, més alta que el 1787; que el pes de la mortalitat general
s’incrementa de forma significativa respecte a I’evolucié dels naixements;
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que el pes dels albats €s la part més significativa d’aquest increment, i que
el pes de les defuncions sobre els baptismes, a diferencia d’altres comar-
ques, se situa per sobre del 90 % en el segle x1X. La mortalitat general,
doncs, va ser la gran protagonista de I’evolucié demografica d’Osona a
la primera meitat del segle XIX.

5. Aquesta evolucié té conseqiiencies sobre el creixement vegetatiu i els
moviments migratoris. Entre 1717 i 1787, el creixement de la poblacié €s
menor que el creixement vegetatiu, cosa que significa que les parroquies
estudiades van expulsar poblacié (entre el 24 i el 32 % del creixement
vegetatiu), pero en el segle xi1x la situacié canvia. D’una banda, el creixe-
ment vegetatiu es redueix per la caiguda de la fecunditat i el manteniment o
increment de la mortalitat. El poc creixement de la poblaci6 que es dona a
la comarca fins al 1860 es produira gracies a I’arribada de poblaci6 de fora
que compensa les perdues demografiques esmentades.

6. Les dades de la comarca d’Osona, juntament amb els altres treballs
realitzats, porten a la conclusié que a Catalunya va haver-hi dinamiques
demografiques molt diferents. Si bé coincideix amb altres comarques quant
a la caiguda de la fecunditat, el comportament de la mortalitat €s totalment
diferent i no es redueix sind tot el contrari, s’incrementa, especialment amb
la mortalitat infantil.



